

FONDAZIONE ENDO-FAP DON ORIONE

BORGONOVO ETS

Dati Anagrafici	
Sede in	VIA SARMATO 14 29011 Borgonovo Val Tidone PC
Partita IVA	01125010338
Codice Fiscale	80004440337
Forma Giuridica	Fondazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	853209
Numero di iscrizione al RUNTS	25073
Sezione di iscrizione al registro	g) Altri enti del Terzo settore
Codice/lettera attività di interesse generale svolta	d
Attività diverse secondarie	sì

Bilancio di esercizio al 31/12/2022

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	31.277	46.484
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	31.277	46.484
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	0	0

2) Impianti e macchinari	14.049	20.181
3) Attrezzature	0	0
4) Altri beni	22.812	17.552
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	36.861	37.733
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Altre imprese	5.165	5.165
Totale partecipazioni	5.165	5.165
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) Verso altri enti Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	5.165	5.165
Totale immobilizzazioni (B)	73.303	89.382
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	503.065	548.920
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale rimanenze	503.065	548.920
II - Crediti		
1) Verso utenti e clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	5.628	396.926
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	5.628	396.926
2) verso associati e fondatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
3) Verso enti pubblici		
Esigibili entro l'esercizio successivo	343.964	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	343.964	0
4) Verso soggetti privati per contributi		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0	0
5) Verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	125.694	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	125.694	0
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti del Terzo settore	0	0
7) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
8) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
9) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	0	0
10) Da 5 per mille		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) Imposte anticipate	0	0
12) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.685	1.081
Esigibili oltre l'esercizio successivo	111.774	166.778
Totale crediti verso altri	115.459	167.859
Totale crediti	590.745	564.785
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	57.962	53.317

2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	124	61
Totale disponibilità liquide	58.086	53.378
Totale attivo circolante (C)	1.151.896	1.167.083
D) Ratei e risconti attivi	4.382	0
TOTALE ATTIVO	1.229.581	1.256.465

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	118.159	25.823
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	0	0
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	(4)	81.310
2) Altre riserve	0	0
Totale patrimonio libero	(4)	81.310
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	3.945	22.310
Totale Patrimonio Netto	122.100	129.443
B) fondi per rischi e oneri:		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	0	0
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	380.837	410.043
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	101.380	176.383
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	101.380	176.383
2) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	285.601	280.893
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	285.601	280.893
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	98.559	115.289
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	98.559	115.289
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	34.141	18.457
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	34.141	18.457
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	24.305	25.656
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	24.305	25.656
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	101.727	31.108
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	101.727	31.108
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	74.214	66.542
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	74.214	66.542
Totale debiti	719.927	714.328
E) Ratei e risconti passivi	6.717	2.651
TOTALE PASSIVO	1.229.581	1.256.465

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	12.522	14.724	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	261.468	328.828	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali	0	0

3) Godimento beni di terzi	45.780	42.589	5) Proventi del 5 per mille	0	0
4) Personale	625.961	582.587	6) Contributi da soggetti privati	0	0
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	1.261.242
5) Ammortamenti	19.984	19.542	8) Contributi da enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	1.036.703	0
7) Oneri diversi di gestione	31.442	50.553	10) Altri ricavi, rendite e proventi	29.490	28.725
8) Rimanenze iniziali	548.920	766.568	11) Rimanenze finali	503.065	548.920
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	1.546.077	1.805.391	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.569.258	1.838.887
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	23.181	33.496
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	97.073	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	47.740	0
4) Personale	21.338	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	58.214	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi rendite e proventi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale costi e oneri da attività diverse	118.411	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	105.954	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	(12.457)	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di		

		raccolta fondi	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0
3) Altri oneri	0	3) Altri proventi	0
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0
		Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	3.670	1) Da rapporti bancari	0
2) Su prestiti	0	2) Da altri investimenti finanziari	0
3) Da patrimonio edilizio	0	3) Da patrimonio edilizio	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	4) Da altri beni patrimoniali	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0		
6) Altri oneri	0	5) Altri proventi	0
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	3.670	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	0
		Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(3.670)
E) Costi e oneri di supporto generale		E) Proventi di supporto generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	1) Proventi da distacco del personale	0
2) Servizi	0	2) Altri proventi di supporto generale	0
3) Godimento beni terzi	0		
4) Personale	0		
5) Ammortamenti	0		
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0		
7) Altri oneri	0		
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0		
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0		
Totale costi e oneri di supporto generale	0	Totale proventi di supporto generale	0

Totale oneri e costi	1.668.158	1.809.785	Totale proventi e ricavi	1.675.212	1.838.887
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	7.054	29.102
			Imposte	3.108	6.792
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	3.946	22.310

COSTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente
1) Da attività di interesse generale	0	0	1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0	2) Da attività diverse	0	0
Totale costi figurativi	0	0	Totale proventi figurativi	0	0

Rendiconto finanziario, metodo indiretto	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Avanzo/(disavanzo) d'esercizio	3.945	22.310
Imposte sul reddito	3.108	6.792
1. Avanzo/(disavanzo) d'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	7.053	29.102
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	7.053	29.102
Variazioni del capitale circolante netto		
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	7.053	29.102
Altre rettifiche		
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	7.053	29.102
B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO		
Immobilizzazioni materiali		
Immobilizzazioni immateriali		
Immobilizzazioni finanziarie		
Attività finanziarie non immobilizzate		
C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Mezzi di terzi		
Mezzi propri		
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	7.053	29.102
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	53.317	0
Denaro e valori in cassa	61	0
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	53.378	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	57.962	53.317
Denaro e valori in cassa	124	61
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	58.086	53.378

Relazione di missione al bilancio di esercizio al 31/12/2022

PREMESSA

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, primo comma, del D.Lgs. 03/07/2017, n.117, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Sono stati redatti i modelli A, B e C secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito, dagli articoli 2423 e 2423 bis, nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

PARTE GENERALE

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione sintetica dell'Ente, della missione perseguita e delle attività dal medesimo svolte.

Informazioni generali sull'Ente

FONDAZIONE ENDO-FAP DON ORIONE BORGONOVO ETS è una Fondazione che è nata in data 12.09.2022 a seguito della trasformazione della Associazione Endo-Fap Don Orione Borgonovo.

In data 21.12.2022 l'Ente è stato iscritto al Runt

La FONDAZIONE ENDO-FAP DON ORIONE BORGONOVO ETS adotta la seguente struttura di governo, amministrazione e controllo:

La Fondazione è composta da un consiglio di indirizzo formato da nove membri che svolge le funzioni dell'Assemblea generale e un Organo di gestione formato da 5 membri.

Inoltre la Fondazione ha un organo di revisione formato da un revisore unico Rag. Pirolo Stefano nominato all'atto della trasformazione in Fondazione in data 12.09.2022.

Formano il Consiglio di Indirizzo:

Robero Franchini Presidente, Don felice Bruno, Siclari francesca Vice Presidente, Fugazza Gian Marco, maini Graziano, Braga Marco, Menta Sara.

Il Consiglio di gestione che ha la gestione dell'ordinaria amministrazione è formato da:

Robero Franchini Presidente, Fugazza Gian Marco, Monteleone Michela, Volta Francesca, fava Silvia.

Tutti gli organi restano in carica dal 12.09.2022 per tre anni.

FONDAZIONE ENDO-FAP DON ORIONE BORGONOVO ETS è *dotata essendo fondazione* di personalità giuridica.

Missione perseguita e attività di interesse generale

FONDAZIONE ENDO-FAP DON ORIONE BORGONOVO ETS persegue esclusivamente, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. In particolare si prefigge di:

.La Fondazione esercita in via stabile e principale una o più attività di interesse generale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con scopi primari quali:

- Promuovere iniziative che accrescano nella società la consapevolezza del valore essenziale e non negoziabile di ogni singola persona umana, senza alcun riguardo al tipo e al grado di disabilità fisica o mentale della stessa, respingendo qualsiasi ideologia o criterio volti a disconoscere l'intrinseca dignità, favorendo la sua accoglienza senza riserve.
- Promuovere la formazione, la qualificazione, la riqualificazione professionale e l'elevazione morale e sociale dei giovani e degli adulti mediante lo sviluppo della loro istruzione e aggiornamento professionale, della loro cultura e della loro educazione civica basata sugli insegnamenti della civiltà cristiana e sugli ordinamenti della costituzione, con particolare attenzione alla proposta formativa basata sul Carisma e lo stile di Don Orione, Fondatore della Piccola Opera della Divina Provvidenza.

In ogni caso, si considera di interesse generale, indipendentemente dal suo oggetto, l'attività nella quale, per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, sono occupati lavoratori molto svantaggiati, persone svantaggiate o con disabilità, nonché persone beneficiarie di protezione internazionale e persone senza fissa dimora che versino in una condizione di povertà tale da non poter reperire e mantenere un'abitazione in autonomia. Tale personale, peraltro, non deve essere inferiore al 30% di quello impiegato in totale. Ai fini del computo della percentuale minima, i lavoratori molto svantaggiati non possono contare per più di un terzo.

2. La Fondazione, per il raggiungimento dello scopo sociale, organizza e realizza le seguenti attività, che potranno essere attivate anche in collaborazione con altri Soggetti Pubblici e Privati:

- a. Ideare, progettare gestire direttamente e in collaborazione con Enti ed organismi simili italiani e stranieri, corsi di formazione, servizi, consulenze, studi e ricerche nell'ambito educativo, ricreativo, dell'orientamento e formazione professionale sia nel settore pubblico che in quello privato e dello sviluppo delle risorse umane;
- b. Favorire lo scambio di esperienze, di informazioni e di dati tra coloro che dedicano la propria attività alle problematiche dell'orientamento, della formazione professionale e del lavoro in genere;
- c. Corrispondere prioritariamente alla domanda formativa emergente dalle fasce sociali più deboli, specie di quelle giovanili;
- d. Attivare iniziative di orientamento scolastico e professionale in dimensione educativa e promozionale, favorendo specifici interventi rivolti a soggetti a rischio di marginalità culturale, professionale, sociale, fisica;
- e. Promuovere e gestire iniziative per l'orientamento professionale e scolastico di disadattati, disabili e handicappati, con particolare riguardo ai giovani, per favorire il loro inserimento partecipativo nella società;
- f. Promuovere tutte le attività relative alla transizione al lavoro, attività che hanno lo scopo di fornire alle persone in cerca di occupazione conoscenze e capacità che possono aiutarli ad inserirsi nel mondo del lavoro. Le attività possono essere:
 - orientamento professionale: brevi interventi di orientamento per individuare il percorso migliore per la ricerca del lavoro;
 - laboratori di ricerca attiva del lavoro: utilizzo di strumenti per cercare attivamente un lavoro;

- percorsi di accompagnamento nella ricerca del lavoro: consulenza individuale per la redazione di un curriculum, valutazione di offerte lavorative, invio di Curriculum e lettera di presentazione, primo contatto con l'azienda, appuntamento e colloquio in azienda;
- consulenze individuali;
- brevi attività formative, di gruppo o individualizzate, legate a strumenti utili per un inserimento lavorativo;
- brevi attività formative professionalizzanti per l'acquisizione di conoscenze e capacità richieste dal mercato del lavoro;
- organizzazione di tirocini lavorativi con aziende;
- riconoscimento e formalizzazione di competenze ed abilità acquisite attraverso percorsi lavorativi;
- accompagnamento nel percorso di inserimento lavorativo.

3. L'insieme delle attività di cui al precedente comma 1 e 2, saranno svolte in forma stabile, principale ed organizzata al fine della produzione o dello scambio di beni o servizi di utilità sociale nei seguenti settori come elencato dalle lettere dell'art 5 del d.lgs 117/2017:

d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;

l) formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo ed al contrasto della povertà educativa;

p) servizi finalizzati all'inserimento o al reinserimento nel mercato del lavoro dei lavoratori e delle persone di cui al comma 4;

4. L'insieme delle attività di cui al precedente comma 1 e 2 nei settori di cui al precedente comma 3 costituiranno l'attività principale della Fondazione in quanto i relativi ricavi saranno superiori al settanta per cento dei ricavi complessivi.

Come previsto dallo Statuto sociale, per il perseguimento delle sue finalità FONDAZIONE ENDO-FAP DON ORIONE BORGONOVO ETS svolge le seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'articolo 5 del D.Lgs. 117/2017:

d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;

l) formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo ed al contrasto della povertà educativa;

p) servizi finalizzati all'inserimento o al reinserimento nel mercato del lavoro dei lavoratori e delle persone di cui al comma 4;

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo Settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

FONDAZIONE ENDO-FAP DON ORIONE BORGONOVO ETS è iscritta nella sezione g) altri enti del terzo settore del RUNTS presso l'Ufficio regionale Emilia Romagna con atto dirigenziale n. 15073 del 21.12.2022 Bologna

Ai sensi dell'art. 46 del D. Lgs. 117/2017 il RUNTS si compone delle seguenti sezioni:

- a) Organizzazioni di volontariato;*
- b) Associazioni di promozione sociale;*
- c) Enti filantropici;*
- d) Imprese sociali, incluse le cooperative sociali;*
- e) Reti associative;*
- f) Società di mutuo soccorso;*

g) Altri enti del Terzo Settore.

Le disposizioni fiscali previste dal Titolo X del CTS si applicano dal periodo di imposta successivo a quello in cui viene rilasciata l'autorizzazione della Commissione Europea e, comunque, non prima del periodo d'imposta successivo a quello di operatività del RUNTS, pertanto:

FONDAZIONE ENDO-FAP DON ORIONE BORGONOVO ETS nelle more del periodo transitorio previsto dal Codice del Terzo Settore di cui al D.Lgs. 117/2017, attualmente è qualificabile come ente del terzo settore Commerciale pertanto, adotta il regime fiscale di cui alla normativa del testo unico art. 81

Sedi ed attività svolte

FONDAZIONE ENDO-FAP DON ORIONE BORGONOVO ETS ha sede legale in Borgonovo val Tidone Via Sarmato 14. e sede operativa in Piacenza.

Il centro di formazione Endo-Fap Don Orione Borgonovo eroga 3 corsi di istruzione e formazione professionale leFP finanziati dal fondo Sociale Europeo per ragazzi in obbligo formativo per le qualifiche di operatore meccanico, operatore impianti elettrici ed operatore grafico e di stampa.

I percorsi, che sono biennali e vengono affiancati da un progetto "antidispersione" per la compensazione delle ore da recuperare, prevedono attività in aula, in laboratori attrezzati ed in stage, anche all'esterno tramite progetti di Erasmus.

Endo-Fap organizza anche corsi per adulti in particolare nel settore sanitario, con corsi per operatore socio sanitario OSS, nel settore della meccanica con corsi base di saldatura, disegno meccanico CAD e corsi per macchine a controllo numerico, corsi nell'ambito degli aggiornamenti della sicurezza sul lavoro.

Il centro si occupa anche di politiche attive del lavoro per l'inserimento di giovani e adulti nel mondo del lavoro, sia nell'ambito occupazionale che in quello dello svantaggio socio-economico, inoltre Il centro Endofap è in rete con i principali soggetti del territorio nell'ambito dell'istruzione e avviamento al lavoro: le altre istituzioni scolastiche, nell'ambito di collaborazioni in progetti di orientamento ed altre attività didattiche; le imprese, nella collaborazione ed in risposta alla ricerca di personale qualificato; con i comuni, i servizi sociali, come soggetto educativo nell'affiancamento, rimotivazione e ricollocamento lavorativo di ragazzi ed adulti in situazioni di svantaggio. Questo breve cappello fa capire del perchè della proposta avanzata dagli associati della Associazione per la trasformazione dell'Ente in fondazione.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Alla data del 31/12/2022 il numero dei Fondatori è rimasto invariato rispetto a quello della Trasformazione, e nel 2012 non ci sono stati nuovi Fondatori.

Non vi sono attività di FONDAZIONE ENDO-FAP DON ORIONE BORGONOVO ETS riservate agli associati.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente

Conformemente alle previsioni dello Statuto, essendo una Fondazione di Partecipazione la partecipazione dei Soci fondatori e Soci partecipanti nel corso dell'esercizio avviene tramite i loro delegati che presenziano il Consiglio di Indirizzo che riveste la funzione di Assemblea generale.

Altre informazioni

A completamento dell'informativa già fornita, ed al fine di meglio collocare FONDAZIONE ENDO-FAP DON ORIONE BORGONOVO ETS nel proprio contesto economico e sociale di riferimento, si forniscono le seguenti ulteriori informazioni:

- *Sicuramente i portatori di interesse della Fondazioni sono le Amministrazioni pubbliche sia regionali che Locali, gli utenti della scuola di formazione con le loro famiglie, i dipendenti del centro di formazione.....*
- *Il centro di formazione è associato con Aeca il Nostro centro di coordinamento regionale con sede a Bologna e la Nostra associazione ENDO_FAP Nazionale che Coordinano sotto il profilo carismatico il nostro centro.*

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

INTRODUZIONE

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, redatti secondo gli schemi di cui al Mod. A, Mod. B e Mod. C del DM 5 marzo 2020. Al fine di favorire la chiarezza del bilancio si è provveduto a suddividere ulteriormente le voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, senza eliminare la voce complessiva e l'importo corrispondente.

Considerato, inoltre, che i destinatari primari delle informazioni del bilancio degli Enti del Terzo Settore sono coloro che forniscono risorse sotto forma di donazioni, contributi o tempo (volontari) senza nessuna aspettativa di un ritorno, nonché i beneficiari dell'attività svolta dagli Enti del Terzo Settore, il presente bilancio intende fornire tutte le informazioni utili a soddisfare le esigenze informative di tali destinatari.

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- rilevare e presentare le voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria, avendo l'Ente superato nell'esercizio precedente la prevista soglia di ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate di cui all'art. 13, comma 2, del D.Lgs. 117/2017;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;

- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, la direzione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Tenuto conto che l'attività dell'Ente non è preordinata alla produzione del reddito, tale valutazione è stata effettuata sulla base di un apposito budget (o di un bilancio previsionale) che ha dimostrato che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Disposizioni di prima applicazione del principio contabile OIC 35 e dei nuovi schemi di bilancio, non ci si è avalsi e si presenta un bilancio comparato.

I Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale dell'Ente.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Transazioni non sinallagmatiche

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi, ecc.) sono state iscritte nello stato patrimoniale al loro fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono stati rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati sulla base della tipologia di attività (Area A, B, C, D, E) e nella voce più appropriata.

Nel corso del esercizio 2022 non ci sono casi del genere

Quote associative o apporti ancora dovuti

Le quote associative e gli apporti da soci fondatori ricevuti nel corso dell'esercizio sono iscritti in contropartita al:

- a. patrimonio netto nella voce A1 "Fondo dotazione dell'Ente" se le quote o gli apporti sono relativi alla dotazione iniziale dell'Ente;
- b. rendiconto gestionale nella voce A1) "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" negli altri casi.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito, in conformità con quanto disposto dall'OIC 35, sono state iscritte al fair value alla data di acquisizione delle stesse, se attendibilmente stimabile, in base ai criteri di contabilizzazione indicati nel paragrafo relativo alle erogazioni liberali ricevute.

I beni acquistati ad un valore simbolico rispetto al loro reale valore di mercato sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle erogazioni liberali.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità

non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par.60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Fabbricati: 3%

Impianti e macchinari: 12%-30%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%

- macchine ufficio elettroniche: 20%

- automezzi: 20%

- autovetture: 25%

Partecipazioni

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

L'iscrizione iniziale è effettuata *al costo di acquisto o di costituzione*, comprensivo dei costi accessori.

In Bilancio sono presenti per € 5.164 che si riferiscono alla partecipazione in Aeca.

Rimanenze

Ai sensi dell'articolo 2426, punto 9, del Codice Civile, le rimanenze sono valutate al costo e rappresentano lo stato d'avanzamento di ogni singola operazione non terminata nell'esercizio.

I lavori in corso su ordinazione, ricorrendo le condizioni di cui all'OIC 23 par da 43 a 46, sono stati valutati adottando il criterio della percentuale di completamento, e pertanto sono stati iscritti sulla base dei corrispettivi contrattuali maturati.

Per determinare lo stato di avanzamento è stato applicato il metodo del costo aggiungendo ai costi diretti una parte di costi generali.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione/origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del Codice Civile non sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato,

Per i crediti assistiti da garanzie si è tenuto conto degli effetti relativi all'escussione delle garanzie, e per i crediti assicurati si è tenuto conto solo della quota non coperta dall'assicurazione.

Crediti da 5 per mille

La voce "Crediti da 5 per mille" accoglie l'importo assegnato a seguito della pubblicazione dell'elenco finale dei beneficiari, delle preferenze espresse e del valore del contributo del 5 per mille assegnati secondo quanto riportato nel sito dell'Agenzia delle Entrate, per il 2022 non sono previsti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Patrimonio netto

Fondo di dotazione dell'ente

La voce in esame accoglie il fondo di cui l'Ente del Terzo Settore può disporre al momento della sua iscrizione.

Patrimonio vincolato

Accoglie il patrimonio derivante da riserve statutarie vincolate nonché da riserve vincolate per scelte operate dagli Organi istituzionali o da terzi donatori.

Patrimonio libero

Il patrimonio libero è costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve di altro genere.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Rappresentano le passività connesse agli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi e per le indennità una tantum spettanti a lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori, in forza di legge o di contratto, al momento della cessazione del rapporto.

L'accantonamento dell'anno è stato determinato, anche in base a stime, in modo da consentire il progressivo adeguamento del relativo fondo alla quota complessivamente maturata alla fine dell'esercizio.

Fondi per imposte, anche differite

Accoglie le passività per imposte probabili, derivanti da accertamenti non definitivi e contenziosi in corso, e le passività per imposte differite determinate in base alle differenze temporanee imponibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del Codice Civile non sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato alla loro valore nominale.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

Debiti tributari

Tale voce accoglie le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Oneri e costi, proventi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Proventi da quote associative e apporti dei fondatori

I proventi da quote associative e apporti dei fondatori sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti

o dovuti.

Proventi del 5 per mille

I proventi da 5 per mille attribuiti dall'Ente ad un progetto specifico sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle erogazioni liberali vincolate. I proventi da 5 per mille non attribuiti a progetti specifici sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle altre erogazioni liberali. I proventi da 5 per mille sono classificati nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale in contropartita al credito voce CII 10) "da 5 per mille" dell'attivo dello stato patrimoniale.

Erogazioni liberali

Le erogazioni liberali rappresentano atti che si contraddistinguono per la coesistenza di entrambi i seguenti presupposti:

g. l'arricchimento del beneficiario con corrispondente riduzione di ricchezza da parte di chi compie l'atto;

h. lo spirito di liberalità (inteso come atto di generosità effettuato in mancanza di qualunque forma di costrizione).

Le erogazioni liberali ricevute sono iscritte al fair value alla data di acquisizione delle stesse, se attendibilmente stimabile.

Le *erogazioni liberali vincolate* sono liberalità assoggettate, per volontà del donatore, di un terzo esterno o dell'Organo amministrativo dell'Ente, ad una serie di restrizioni e/o vincoli che ne delimitano l'utilizzo, in modo temporaneo o permanente.

Le erogazioni liberali vincolate da terzi sono rilevate nell'attivo dello stato patrimoniale in contropartita alla voce del Patrimonio Netto Vincolato All 3) "Riserve vincolate destinate da terzi". La riserva iscritta a fronte di erogazioni liberali vincolate da terzi è rilasciata in contropartita all'apposita voce del rendiconto gestionale, in proporzione all'esaurirsi del vincolo. Nel caso in cui la durata del vincolo non sia definita, per stimare detta proporzione si è fatto riferimento all'utilizzo previsto del bene nell'attività svolta dall'Ente.

Conformemente alle previsioni di cui ai paragrafi 18 e 19 dell'OIC 35, le erogazioni liberali vincolate dagli organi istituzionali dell'Ente sono rilevate in contropartita alla voce di Patrimonio Netto Vincolato All 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" mediante accantonamento nella voce del rendiconto gestionale A9) o E8) "Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" a seconda della destinazione delle spese.

La suddetta riserva è rilasciata in contropartita alla voce A10) o E9) "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" in proporzione all'esaurirsi del vincolo. Nel caso in cui la durata del vincolo non sia definita, per stimare detta proporzione si è fatto riferimento all'utilizzo previsto del bene nell'attività svolta dall'Ente.

Le *erogazioni liberali condizionate* sono liberalità aventi una condizione imposta dal donatore in cui è indicato un evento futuro e incerto la cui manifestazione conferisce al promittente il diritto di riprendere possesso delle risorse trasferite o lo libera dagli obblighi derivanti dalla promessa. I debiti per erogazioni condizionate sono debiti contratti a fronte di erogazioni liberali che possono essere considerate come acquisite in via definitiva dall'Ente al verificarsi di un predeterminato fatto o al soddisfacimento di una specifica situazione. Ai fini dell'iscrizione del debito nella voce in oggetto, occorre che al non verificarsi della suddetta condizione sia prevista la restituzione dell'attività donata. Le erogazioni liberali condizionate sono rilevate nell'attivo dello stato patrimoniale in contropartita alla voce del passivo dello stato patrimoniale D5) "Debiti per le erogazioni liberali condizionate". Successivamente, il debito per erogazioni liberali condizionate viene rilasciato in contropartita all'apposita voce del rendiconto gestionale, proporzionalmente al venir meno della condizione.

Le *erogazioni liberali ricevute diverse* da quelle sopra indicate sono rilevate nell'attivo di stato patrimoniale in contropartita alla voce A4 "Erogazioni liberali" del rendiconto gestionale. La quota destinata alla copertura dei costi relativi ad esercizi futuri è rilevata nei risconti passivi.

STATO PATRIMONIALE

Informativa sugli elementi che potrebbero ricadere su più voci dello Stato patrimoniale

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

ATTIVO

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

L'ammontare dei crediti vantati verso gli associati o i soci fondatori per i versamenti derivanti da quote associative o apporti ancora dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Nel corso dell'esercizio 2022 non ci sono state variazioni.

B) Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 31.277 (€ 46.484 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e di ampliamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	46.484	46.484
Valore di bilancio	46.484	46.484
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	11.001	11.001
Altre variazioni	(4.206)	(4.206)
Totale variazioni	(15.207)	(15.207)
Valore di fine esercizio		
Costo	31.277	31.277
Valore di bilancio	31.277	31.277

Fanno presente nelle immobilizzazioni immateriali l'impianto fotovoltaico.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 36.861 (€ 37.733 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Impianti e	Altre	Totale
--	------------	-------	--------

	macchinari	immobilizzazioni materiali	immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	56.752	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	36.571	408.248	444.819
Svalutazioni	0	0	0
Valore di bilancio	20.181	17.552	0
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	0	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	8.983	0	8.983
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0
Altre variazioni	2.851	5.260	0
Totale variazioni	(6.132)	5.260	0
Valore di fine esercizio			
Costo	56.752	433.911	0
Contributi ricevuti	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	42.703	411.099	453.802
Svalutazioni	0	0	0
Valore di bilancio	14.049	22.812	0

Si evidenzia che nel caso di ricezione di contributi contabilizzati a riduzione del costo dell'immobilizzazione (metodo diretto), nel sopra riportato prospetto le relative voci sono indicate al lordo del contributo, con indicazione separata del contributo ricevuto.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni e altri titoli

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 5.165 (€ 5.165 nel precedente esercizio).

Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci è rappresentata dalla partecipazione in Aeca

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	5.165	5.165
Contributi ricevuti	0	0
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	0	0
Valore di bilancio	5.165	5.165
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	0	0
Contributi ricevuti	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0
Decrementi per alienazioni o dismissioni (del valore di bilancio)	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	0	0
Valore di fine esercizio		
Costo	5.165	5.165
Contributi ricevuti	0	0
Rivalutazioni	0	0
Svalutazioni	0	0
Valore di bilancio	5.165	5.165

Si evidenzia che nel caso di ricezione di contributi contabilizzati a riduzione del costo dell'immobilizzazione (metodo diretto), nel sopra riportato prospetto le relative voci sono indicate al lordo del contributo, con indicazione separata del contributo ricevuto.

Crediti immobilizzati

Non sono presenti crediti immobilizzati nell'esercizio 2022

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

I beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui avviene il trasferimento dei rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti, e conseguentemente includono i beni esistenti presso i magazzini dell'Ente, ad esclusione di quelli ricevuti da terzi per i quali non è stato acquisito il diritto di proprietà (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito), i beni di proprietà verso terzi (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito) e i beni in viaggio ove siano stati già trasferiti i rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti.

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 503.065 (€ 548.920 nel precedente esercizio).

Rimanenze 2022	Costi diretti	Costi generali	Rimanenze iniziali	
TIROCINI	-	-	22.424,72	22.424,72
2019-13132/rer	78.098,40	1.775,18	62.207,80	142.081,38
2021-16429	15.252,90	1.959,69		17.212,59
2021-16942	7.095,09	911,57		8.006,66
2022-17176	13.577,42	1.744,42		15.321,84
2022-17565	32.729,20	8.205,03		40.934,23
2022-17566	31.354,28	8.028,38		39.382,66
2022-17567	33.035,99	8.244,45		41.280,44
2022-17679	39.022,21	9.013,56		48.035,77
2022-17680	39.752,29	9.107,36		48.859,65
2022-17681	45.073,20	9.601,98		54.675,18
2022-17969				-
2022-17971	3.491,63			3.491,63
2022-17973	2.550,00			2.550,00
2022-17974	2.756,00			2.756,00
2022-17975	5.433,12			5.433,12
2022-18220	4.312,84			4.312,84
2022-18221	3.530,62			3.530,62
2022-18222	262,56			262,56
2019 12347 rer GG	1.592,01	204,54	716,45	2.513,00
TOTALE RER	358.919,76	58.796,16	85.348,97	503.064,89

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 590.745 (€ 564.785 nel precedente esercizio).

La composizione e la suddivisione dei crediti per scadenza è così rappresentata:

Per i crediti entro l'esercizio la quota maggioritaria è quella relativa ai crediti verso clienti che ammontano a € 475.286,

mentre i crediti oltre l'esercizio si riferiscono alle polizze Tfr dei bipendenti pari a € 111.774,00

	Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso enti pubblici iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso enti della stessa rete associativa iscritti nell'attivo circolante	Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Quota scadente entro l'esercizio	5.628	343.964	125.694		3.685	478.971
Quota scadente oltre l'esercizio	0	0	0		111.774	111.774
Di cui di durata residua superiore a cinque anni	0	0	0		0	0

Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 58.086 (€ 53.378 nel precedente esercizio).

Di cui per € 57.962 riferiti a depositi bancari e € 124 a denari detenuti in cassa.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 4.382 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Movimenti dei ratei e risconti attivi:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	4.382	4.382
Totale ratei e risconti attivi	0	4.382	4.382

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 122.100 (€ 129.443 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Riclassifiche	Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
--	----------------------------	--	------------------	---------------	------------------------------	--------------------------

Fondo di dotazione dell'ente	25.823	0		92.336		118.159
Patrimonio vincolato - Riserve statutarie	0	0		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate destinate da terzi	0	0		0		0
Totale patrimonio vincolato	0	0		0		0
Patrimonio libero - Riserve di utili o avanzi di gestione	81.310	0		(81.314)		(4)
Patrimonio libero - Altre riserve	0	0		0		0
Totale patrimonio libero	81.310	0		(81.314)		(4)
Avanzo/disavanzo d'esercizio	22.310	(22.310)		0	3.945	3.945
Totale Patrimonio netto	129.443	(22.310)		11.022	3.945	122.100

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dal punto 8), mod. C del DM 05/03/2020 relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, alla loro possibilità di utilizzazione, alla natura ed alla durata dei vincoli eventualmente posti, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto sottostante:

	Importo
Fondo di dotazione dell'ente	118.159
Patrimonio vincolato	
Riserve statutarie	0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0
Riserve vincolate destinate da terzi	0
Totale patrimonio vincolato	0
Patrimonio libero	
Riserve di utili o avanzi di gestione	(4)
Altre riserve	0
Totale patrimonio libero	(4)
Totale	118.155

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali

La composizione delle riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali è la seguente:

- per erogazioni liberali € 0 ;
- per lasciti € 0 ;
- per accantonamento del 5 per mille € 0 ;
- altre riserve vincolate € 0 .

Riserve vincolate destinate da terzi

La composizione delle riserve vincolate destinate da terzi è la seguente:

- per erogazioni liberali € 0 ;
- per lasciti € 0 ;
- per contributi pubblici in conto impianti € 0 ;
- altre riserve vincolate € 0 .

Altre riserve

La composizione delle altre riserve del Patrimonio libero è la seguente:

- riserve di rivalutazione € 0 ;
- riserve da donazioni immobilizzazioni € 0 ;
- altre riserve € 0 .

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 380.837 (€ 410.043 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	410.043
Variazioni nell'esercizio	
Altre variazioni	(29.206)
Totale variazioni	(29.206)
Valore di fine esercizio	380.837

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 719.927 (€ 714.328 nel precedente esercizio).

Debiti - Distinzione per scadenza

La composizione delle singole voci e i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza sono così rappresentati:

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	101.380	0	0
Acconti	285.601	0	0
Debiti verso fornitori	98.559	0	0
Debiti tributari	34.141	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	24.305	0	0
Debiti verso dipendenti e	101.727	0	0

collaboratori			
Altri debiti	74.214	0	0
Totale debiti	719.927	0	0

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono debiti Assistiti da garanzie reali sui beni sociali nel corso del 2022.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totali
Debiti verso banche	101.380	101.380
Acconti	285.601	285.601
Debiti verso fornitori	98.559	98.559
Debiti tributari	34.141	34.141
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	24.305	24.305
Debiti verso dipendenti e collaboratori	101.727	101.727
Altri debiti	74.214	74.214
Totale debiti	719.927	719.927

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 6.717 (€ 2.651 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	2.651	4.066	6.717
Totale ratei e risconti passivi	2.651	4.066	6.717

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

Informativa sui criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree del rendiconto gestionale

Ai fini della classificazione degli oneri e dei proventi nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale, sono stati adottati i seguenti criteri:

Per il primo anno di applicazione si è provveduto a classificare tutto come ricavi e proventi di attività generale in quanto le attività diverse che sono i corsi a libere mercato che l'ente a svolto sono di valore molto modesto ed insignificante.

A) Componenti da attività di interesse generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il

perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Costi e oneri da attività di interesse generale

I costi e gli oneri da attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 1.546.077 (€ 1.805.391 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 1.569.258 (€ 1.838.887 nel precedente esercizio).

Con riferimento ai contributi da enti pubblici, pari a complessivi € 1539.768,06 si tratta sia dei ricavi che delle rimanenze dei Corsi finanziati dalla Regione Emilia Romagna e fondo sociale Europeo

Si evidenzia che sono iscritti nella presente voce i proventi derivanti da accordi, quali le convenzioni, con enti di natura pubblica non aventi carattere sinallagmatico.

PROGETTI	RICAVO	RIM. INIZIALI	RIM. FINALI
2019-11987rer	42.784,20	31.968,41	
2019-12970rer		3.163,59	
2019-12610/rer	17.244,80	9.071,53	
2019-11189/RER	1.790,07	1.790,07	
2019-15322		447,95	
2019-13473	18.298,80	6.164,73	
2020-14690	129.360,00	43.844,09	
2020-14691	116.574,00	38.690,43	
2020-14692	116.104,00	42.622,74	
2020-15054	22.855,42	6.442,15	
2021-16294	120.000,00	46.594,43	
2021-16295	120.000,00	48.468,67	
2021-16296	133.512,00	55.575,42	
2021-15584	2.587,94	880,11	
2021-16133	2.044,80	698,97	
2018RER10543	104.855,02	127.147,44	
2019-13406	20.684,16	0,00	
2020-15071	12.458,88	0,00	
2021-15626	20.799,35	0,00	
2021-15934 Antisp.	27.800,00	0,00	
COMUNITA IN RETE	6.949,72	0,00	
TIROCINI		22.424,72	22.424,72
2019-13132/rer		62.207,80	142.081,38
2021-16429			17.212,59
2021-16942			8.006,66
2022-17176			15.321,84
2022-17565			40.934,23
2022-17566			39.382,66
2022-17567			41.280,44
2022-17679			48.035,77
2022-17680			48.859,65
2022-17681			54.675,18
2022-17969			-
2022-17971			3.491,63
2022-17973			2.550,00
2022-17974			2.756,00
2022-17975			5.433,12

2022-18220			4.312,84
2022-18221			3.530,62
2022-18222			262,56
2019 12347 rer GG		716,45	2.513,00
1.539.768,06	1.036.703,17	548.919,70	503.064,89

B) Componenti da attività diverse

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Costi e oneri da attività diverse

I costi e gli oneri da attività diverse sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 118.411 (€ 0 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività diverse sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 105.954 (€ 0 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si riporta tabella

401001	VENDITE PRODOTTI FINITI	948,50
401007	rimborsi spese	
401015	affitto aule	4.600,00
401020	RICAVI AECA	
401019	RICAVI CORSI PRIVATI	0,00
401023	ricavi fonder	0,00
401022	RICAVI REGIONE	0,00
401024	RICAVI CORSI OSS	24.050,00
401028	RICAVI GSE	452,27
401029	RICAVI C SAN GIOVANNI	58.213,64
401033	RICAVI TIROCINI PRIV	0,00
401035	RICAVI TIROCINI REGIONE	0,00
401032	ESAMI DIPENDENTI	315,00
PROGETTO TIROCINI		17.374,50
CONTRIBUTO AECA		20.000,00
VENDITA TORNIO		3.000,00

Tot 128.953,91

Con riferimento ai proventi derivanti da contratti con enti pubblici, pari a complessivi € 58.214 (€ 0 nel precedente esercizio), si evidenzia che sono iscritti nella presente voce i proventi derivanti da accordi con enti di natura pubblica aventi carattere sinallagmatico, e si tratta della promozione e indennità dei tirocini formativi.

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni

ed integrazioni, al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale, anche attraverso la richiesta di lasciti, donazioni e contributi di natura non corrispettiva.

Costi e oneri da attività di raccolta fondi

Non presenti nell'esercizio 2022.

Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

Non presenti nell'esercizio 2022.

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria o generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono stati iscritti nell'area A del rendiconto gestionale.

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

I costi e gli oneri da attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 3.670 (€ 4.394 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

Trattasi di interessi passivi bancari su contratti cdi anticipo fatture.

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

E) Componenti di supporto generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito non rientranti nelle precedenti aree, inerenti all'attività di direzione e di conduzione dell'Ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base e ne determina il divenire.

Costi e oneri da attività di supporto generale

I costi e gli oneri da attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività di supporto generale

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce è rappresentata nella seguente tabella:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate
IRES	291	0	0	0
IRAP	2.817	0	0	0
Totale	3.108	0	0	0

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Conformemente alle previsioni di cui al punto 11), mod. C del DM 05/03/2020, si fornisce una indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali, al fine di consentire una lettura del bilancio e del conseguente risultato gestionale privo di elementi che, per l'eccezionalità della loro entità o della loro incidenza sull'avanzo/disavanzo d'esercizio, non sono ripetibili nel tempo.

Si fa presente che nel corso dell'esercizio 2022 l'Ente ha ricevuto un contributo in conto esercizio di € 20.000 da Aeca che si ritiene abbia carattere eccezionale.

ALTRE INFORMAZIONI

Impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Qui di seguito vengono riportate le informazioni relative agli impegni di spesa, di reinvestimento di fondi e ai contributi ricevuti con finalità specifiche, ai sensi del punto 9), mod. C del DM 05/03/2020:

Non presenti nell'esercizio 2022.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Con riferimento alle erogazioni liberali, pari a complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio), si evidenzia nel prospetto sottostante la natura delle erogazioni liberali ricevute, conformemente alle previsioni di cui al punto 12), mod. C del DM 05/03/2020:

Il prospetto "Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute" non contiene valori significativi.

Numero di dipendenti e volontari

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale ed i volontari, conformemente alle previsioni di cui al punto 13), mod. C del DM 05/03/2020:

Non vi sono stati volontari nel corso del 2022

Il numero di dipendenti al 31.12.2022 è di 14 impiegati

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Vengono di seguito riportate le informazioni relative ai compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale, conformemente alle previsioni di cui al punto 14), mod. C del DM 05/03/2020; gli

importi sono indicati complessivamente con riferimento alle singole categorie sopra indicate:

Il Compenso per il revisore Unico ammonta a € 1.800,00 per l'esercizio 2022.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli elementi patrimoniali e finanziari, nonché le componenti economiche, inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare, conformemente alle previsioni di cui al punto 15), mod. C del DM 05/03/2020:

Non presenti nell'esercizio 2022

Operazioni realizzate con parti correlate

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti le operazioni realizzate con parti correlate, conformemente alle previsioni di cui al punto 16), mod. C del DM 05/03/2020, con la precisazione che per "parti correlate" si intende:

- a) ogni persona o Ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
- b) ogni amministratore dell'Ente;
- c) ogni società o Ente che sia controllato dall'Ente stesso (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del Codice Civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;
- d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;
- e) ogni persona che è legata ad una persona, la quale è parte correlata dell'Ente.

Nel sottostante prospetto le informazioni relative alle singole operazioni sono state aggregate secondo la loro natura

Non presenti nell'esercizio 2022

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Conformemente alle previsioni di cui al punto 17), mod. C del DM 05/03/2020, si propone la destinazione dell'avanzo d'esercizio pari ad € 3.946 come segue:

Portare l'avanzo a riserva di utili.

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Non presenti nell'esercizio 2022

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

La presente informativa può essere omessa se è già stata resa nel bilancio sociale eventualmente predisposto dall'Ente
 Conformemente alle previsioni di cui al punto 23), mod. C del DM 05/03/2020, nel prospetto sotto riportato si fornisce
 evidenza della differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, suddivisi per categoria, per le finalità di verifica del rapporto uno a
 otto, di cui all'art. 16 del Decreto Legislativo n 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, calcolato sulla base
 della retribuzione annua lorda.

Il prospetto "Differenze retributive tra lavoratori dipendenti" non contiene valori significativi.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

Al fine di finanziare l'attività di interesse generale, nel corso dell'esercizio in esame FONDAZIONE ENDO-FAP DON
 ORIONE BORGONOVO ETS non ha posto in essere attività di raccolta fondi volte a sollecitare lasciti, donazioni e contributi
 di natura non corrispettiva.

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

si ritiene utile in questa sezione fornire gli indicatori utili per Mantenere accreditamento presso la regione Emilia Romagna
 Formazione professionale - Servizi per Il lavoro:

Indici normativa accreditamento dgr 645/2011

1) PATRIMONIO NETTO MINIMO

Valore della produzione al 31/12/2021	1.072.319,00
Valore della produzione al 31/12/2022	1.126.293,00

Patrimonio minimo su un valore inferiore e 1.500.000 da
 normativa 30.000,00

Patrimonio netto al 31.12.2022 **122.100,00**

IPARTIZIONE VALORE DELLA PRODUZIONE

Finanziamento pubblico	990.848
Finanziamento privato	105.954
Altro	29.490
Valore della produzione	1.126.292

2) INDICATORI FINANZIARI DI BILANCIO

INDICI DI BILANCIO 2022 RELATIVI NORMATIVE ACCREDITAMENTO 2016

INDICE DI DISPONIBILITA' CORRENTE	$\frac{[1.151.896 \text{ (Totale attivo circolante)} - 111.774 \text{ (Crediti scadenza} > 12 \text{ mesi)} + 4.382,00 \text{ (Ratei/risconti attivi)}}{[719.927,00 \text{ (Totale debiti)} - 0,00 \text{ (Debiti scadenza} > 12 \text{ mesi)} + 6.717,00 \text{ (Ratei/risconti passivi)]}$	1,44
DURATA MEDIA DEI CREDITI	$\frac{[475.286 \text{ (Crediti scadenza} < 12 \text{ mesi)} + 503.065 \text{ (Rimanenze)} - 285.601 \text{ (Debiti, acconti)}] * 365}{[1.126.293 \text{ Valore della produzione}]}$	225
DURATA MEDIA DEI DEBITI	$\frac{[719.927 \text{ (Debiti scadenza} < 12 \text{ mesi)} - 386.981,00 \text{ (Debiti finanziari e acconti)}] * 365}{1.115.568,00 \text{ (Costo della produzione)}}$	109
INCIDENZA DEGLI ONERI FINANZIARI	$\frac{[3.670,00 \text{ (Oneri finanziari)}}{[1.126.293,00 \text{ (Valore della produzione)}}$	0,0033

Ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione, è stato predisposto il seguente prospetto di sintesi economica:

	Esercizio corrente	Esercizio corrente %	Esercizio precedente	Esercizio precedente %
Proventi e ricavi				
Da attività di interesse generale	1.569.258	93,68%	1.838.887	100,00%
Da attività diverse	105.954	6,32%	0	0,00%
Totale proventi	1.675.212	100,00%	1.838.887	100,00%
Oneri e costi				
Da attività di interesse generale	1.546.077	92,68%	1.805.391	99,76%
Da attività diverse	118.411	7,10%	0	0,00%
Da attività finanziarie e patrimoniali	3.670	0,22%	4.394	0,24%
Totale oneri e costi	1.668.158	100,00%	1.809.785	100,00%
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	7.054		29.102	

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione ed alle previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari si precisa che anche per l'esercizio 2023 si presume che l'Ente possa mantenere gli equilibri economici e patrimoniali.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Conformemente alle previsioni di cui al punto 20), mod. C del DM 05/03/2020, si forniscono indicazioni circa le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale.

Nello specifico si evidenzia che le attività già previste in riferimento alle attività generali dell'Ente per il 2023 si manterranno in linea con quelle del 2022.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'Ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Conformemente alle previsioni di cui al punto 21), mod. C del DM 05/03/2020, si forniscono indicazioni circa il contributo apportato dalle attività diverse svolte ai sensi dell'art.6 del Decreto Legislativo 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, al perseguimento della missione dell'Ente.

Le attività diverse si riferiscono a tutte quelle attività a corollario dell'attività di interesse generale e sono principalmente riferite ad noleggio aule, ricavi da corsi privati e ricavi da tirocini con il Comune di caste San Giovanni.

Con riferimento al requisito della strumentalità, si evidenzia che le attività diverse poste in essere nell'annualità in esame sono state esercitate esclusivamente per supportare, sostenere, promuovere o agevolare il perseguimento delle finalità solidaristiche e di utilità sociale di FONDAZIONE ENDO-FAP DON ORIONE BORGONOVO ETS , in quanto attività concepite come uno strumento di auto-finanziamento dell'Ente.

Da tali attività è derivato un contributo al perseguimento della missione dell'Ente come sotto dettagliato: Ai sensi dell'art. 3 del DM 107/2021, si evidenzia che ai fini della verifica del carattere secondario delle attività diverse svolte è stato adottato il seguente criterio:

- verifica del mancato superamento dei ricavi delle attività diverse rispetto al 30% delle entrate complessive dell'Ente.

Per il calcolo delle entrate complessive si è tenuto conto non solo delle entrate da corrispettivo, ma anche di tutte le altre entrate di ogni genere e natura, quali, ad esempio, le entrate da quote e contributi associativi, da erogazioni liberali e gratuite e da lasciti testamentari, da contributi pubblici senza vincolo di corrispettivo, dall'attività di raccolta fondi, da contributi derivanti dal cinque per mille.

Tra i costi complessivi sono stati inclusi anche:

- i costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nell'apposito registro, valorizzando le ore di volontariato in base alla retribuzione oraria lorda prevista dal contratto collettivo per analoga mansione;
- le erogazioni gratuite di denaro e le cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi per il loro valore normale;
- la differenza tra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto.

Ai fini del computo delle predette percentuali non sono stati considerati, né al numeratore né al denominatore del rapporto, i proventi e gli oneri generati dal distacco del personale di FONDAZIONE ENDO-FAP DON ORIONE BORGONOVO ETS presso enti terzi.

Si riporta nella tabella sottostante il risultato della verifica effettuata sul carattere secondario delle attività diverse svolte da FONDAZIONE ENDO-FAP DON ORIONE BORGONOVO ETS nell'esercizio in esame:

Rapporto ricavi attività diverse / entrate complessive

	Esercizio corrente
Ricavi da attività diverse	105.954
Totale ricavi da attività diverse	105.954
Proventi e ricavi complessivi	1.675.212
Totale entrate complessive	1.675.212
Percentuale	6,32%

Rapporto ricavi attività diverse / costi complessivi

	Esercizio corrente
Ricavi da attività diverse	105.954
Totale ricavi da attività diverse	105.954
Oneri e costi complessivi	1.668.158
a sommare:	
a dedurre:	
Totale costi complessivi	1.668.158
Percentuale	6,35%

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono fatti di rilievo concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, si evidenzia che l'Ente non ha ricevuto alcuna sovvenzione.

FATTURE CARTACEE V/SO PUBBLICA AMMINISTRAZIONE ANNO 2022						
FATTURA	DATA	INTESTAZIONE	CORSO	Imponibile	IVA	TOTALE
1	19/01/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2021-16294/RER	21.518,00		21.518,00
2	14/02/2022	AECA	2019-11987/RER	35.791,97		35.791,97
3	22/02/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2020-14273/RER	13.524,00		13.524,00
4	22/02/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2020-14690/RER	34.768,00		34.768,00
5	22/02/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2020-14691/RER	34.556,00		34.556,00
6	09/03/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2019-11818/RER	21.384,00		21.384,00
7	09/03/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2019-11819/RER	12.255,00		12.255,00
8	09/03/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2019-11820/RER	11.026,00		11.026,00
9	17/03/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2020-14692/RER	46.004,00		46.004,00
10	17/03/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2021-16295/RER	18.232,00		18.232,00
11	17/03/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2021-16296/RER	29.478,00		29.478,00
12	30/03/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2021-16294/RER	19.080,00		19.080,00
13	11/04/2022	AECA	2019-13132/RER	16.476,91		16.476,91

14	11/04/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2020-14692/RER	12.826,00		12.826,00
15	11/04/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2021-16296/RER	13.250,00		13.250,00
16	14/04/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2020-14690/RER	20.670,00		20.670,00
17	14/04/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2020-14691/RER	20.670,00		20.670,00
18	14/04/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2021-16294/RER	12.190,00		12.190,00
19	14/04/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2021-16295/RER	12.190,00		12.190,00
20	28/04/2022	ENDO-FAP ENTE NAZIONALE	EARLY SCHOOL WORKERS	11.766,90		11.766,90
21	28/04/2022	ENDO-FAP ENTE NAZIONALE	EARLY SCHOOL WORKERS	17.146,79		17.146,79
22	26/05/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2020-14271/RER	18.680,00		18.680,00
23	26/05/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2020-14272/RER	12.258,00		12.258,00
24	30/05/2022	AECA	2019-13132/RER	14.778,24		14.778,24
25	29/06/2022	AECA	2019-13132/RER	14.917,56		14.917,56
26	29/06/2022	AECA	2020-15054/RER	14.619,46		14.619,46
27	12/07/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2020-14692/RER	27.348,00		27.348,00
28	12/07/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2021-16296/RER	33.708,00		33.708,00
29	29/07/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2020-14691/RER	26.410,00		26.410,00
30	01/08/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2020-14690/RER	28.828,00		28.828,00
31	05/09/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2021-16294/RER	36.888,00		36.888,00
32	05/09/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2021-16295/RER	37.736,00		37.736,00
33	22/09/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2020-15161/RER	3.032,50		3.032,50
34	22/09/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2020-15322/RER	639,00		639,00
35	22/09/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2019-12969/RER	10.685,50		10.685,50
36	22/09/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2019-12970/RER	3.514,50		3.514,50
37	29/09/2022	AECA	2017-7894/RER	4.794,48		4.794,48
38	29/09/2022	AECA	2017-8534/RER	5.811,64		5.811,64
39	29/09/2022	AECA	2018-10543/RER	2.555,92		2.555,92
40	29/09/2022	AECA	2019-13132/RER	14.422,08		14.422,08
41	29/09/2022	AECA	2020-14418/RER	8.340,00		8.340,00
42	13/10/2022	AECA	2019-13132/RER	16.971,24		16.971,24
43	31/10/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2022-17679	17.083,10		17.083,10
44	31/10/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2022-17680/RER	17.083,10		17.083,10
45	31/10/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2022-17681/RER	17.484,80		17.484,80
46	31/10/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2022-17565/RER	17.820,50		17.820,50
47	31/10/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2022-17566//RER	17.820,50		17.820,50
48	31/10/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2022-17567/RER	17.206,00		17.206,00
49	28/11/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2020-14692/RER	10.104,00		10.104,00
50	06/12/2022	AECA	2017-7883/RER	5.500,00		5.500,00
51	16/12/2022	AECA	2021-889464	20.000,00		20.000,00

52	16/12/2022	AECA	2021-15626/RER	20.374,72		20.374,72
53	20/12/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2022-17680/RER	19.664,00		19.664,00
54	20/12/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2022-17679/RER	19.664,00		19.664,00
55	20/12/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2022-17566/RER	11.921,30		11.921,30
56	20/12/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2022-17565/RER	11.921,30		11.921,30
57	20/12/2022	REGIONE EMILIA ROMAGNA	2022-17681/RER	20.278,50		20.278,50
						1.015.667,51

FATTURE ELETTRONICHE V/SO PUBBLICA AMMINISTRAZIONE ANNO 2022						
FATTURA	DATA	INTESTAZIONE	CORSO	Imponibile	IVA	TOTALE
18	08/02/2022	COMUNE DI CASTELLO	ATTIVITA' TIROCINI PERIODO OTT-DIC 2021	2.400,00	528,00	2.928,00
19	08/02/2022	COMUNE DI CASTELLO	INDENNITA' TIROCINI PERIODO OTT-DIC 2021	9.000,00		9.000,00
48	14/04/2022	COMUNE DI CASTELLO	ATTIVITA' TIROCINI PERIODO GEN-MAR 2022	2.453,41	539,75	2.993,16
49	14/04/2022	COMUNE DI CASTELLO	INDENNITA' TIROCINI PERIODO GEN-MAR 2022	9.000,00		9.000,00
75	19/07/2022	COMUNE DI CASTELLO	ATTIVITA' TIROCINI PERIODO APR--GIU 2022	2.453,41	539,75	2.993,16
76	19/07/2022	COMUNE DI CASTELLO	INDENNITA' TIROCINI PERIODO APR-GIU 2022	10.400,00		10.400,00
88	10/08/2022	COMUNE DI CASTELLO	EDUCARE A SCUOLA	9.000,00		9.000,00
91	06/10/2022	COMUNE DI CASTELLO	ATT. TIROCINI LUG-SETT	2.453,41	539,75	2.993,16
92	06/10/2022	COMUNE DI CASTELLO	INDENNITA TIROCINI LUG-SETT	10.200,00	0,00	10.200,00
						59.507,48

I dati di tali sopenzioni sono stati indicati sul sito o sul portale digitale dell'Ente.

L'Organo Amministrativo

Roberto Franchini

Dichiarazione di conformità del bilancio

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.